

Банк «Санкт-Петербург» заработал рекордные 50.8 млрд рублей за 2024 год по МСФО

Банк «Санкт-Петербург» подвел итоги работы за 2024 год по международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

Ключевые показатели за 2024 год:

	2024	2023	2024 / 2023	4К 2024	3К 2024	4К 2023	4К 24 / 3К 24	4К 24 / 4К 23
	в млрд руб							
Чистый процентный доход	70.6	50.8	+38.8%	19.3	17.3	16.1	+11.5%	+20.3%
Чистый комиссионный доход	11.6	12.5	-7.1%	3.1	3.2	3.1	-2.6%	+0.6%
Чистый доход от операций на финансовых рынках	10.9	10.3	+6.1%	3.3	2.8	1.1	+15.7%	+207.3%
Выручка	94.4	74.6	+26.5%	26.1	23.7	20.6	+10.4%	+27.0%
Операционные расходы	(25.9)	(23.6)	+9.8%	(7.9)	(6.6)	(5.3)	+20.9%	+48.8%
(Расходы на резервы) Восстановление резервов по кредитам клиентам	(6.1)	3.3		(1.8)	(1.2)	(0.7)		
Чистая прибыль	50.8	47.3	+7.3%	13.2	13.3	10.4	-0.4%	+26.6%
Чистая процентная маржа (NIM)	7.0%	5.9%		7.4%	6.9%	6.7%		
Отношение издержек к доходам (CIR)	27.5%	31.7%		30.4%	27.7%	25.9%		
Стоимость риска (CoR) <small>(x - чистое создание резервов; (x) - чистое восстановление резервов)</small>	0.8%	(0.5%)		1.0%	0.6%	0.4%		
Рентабельность капитала (ROE)	27.1%	29.7%		26.1%	27.2%	24.0%		
Прибыль на 1 обыкновенную акцию, руб.	114	106		30	30	23		
Акционерный капитал на 1 обыкновенную акцию, руб.	452	390		452	450 (423*)	390		

(* с учетом выплаты дивидендов за 1П 2024)

- **Чистый процентный доход** составил рекордные 70.6 млрд рублей (+38.8% по сравнению с результатом за 2023 года); в том числе 19.3 млрд рублей за 4К 2024 (+20.3% по сравнению с результатом за 4К 2023). Показатель **Чистая процентная маржа (NIM)** за 2024 год составил 7.0%; в том числе 7.4% за 4К 2024.
- **Чистый комиссионный доход** составил 11.6 млрд рублей (-7.1% по сравнению с результатом за 2023 года); в том числе 3.1 млрд рублей за 4К 2024 (+0.6% по сравнению с результатом за 4К 2023).
- **Чистый доход от операций на финансовых рынках** составил 10.9 млрд рублей (+6.1% по сравнению с результатом за 2023 года); в том числе 3.3 млрд рублей за 4К 2024.
- **Выручка** составила 94.4 млрд рублей (+26.5% по сравнению с результатом за 2023 года); в том числе 26.1 млрд рублей за 4К 2024 (+27.0% по сравнению с результатом за 4К 2023).
- **Операционные расходы** составили 25.9 млрд рублей (+9.8% по сравнению с результатом за 2023 года); в том числе 7.9 млрд рублей за 4К 2024 (+48.8% по сравнению с результатом за 4К 2023). Показатель **Отношение издержек к доходам (CIR)** за 2024 год составил 27.5%; в том числе 30.4% за 4К 2024.

- За 2024 год Банк заработал **рекордную чистую прибыль**, которая составила 50.8 млрд рублей (+7.3% по сравнению с результатом за 2023 года); в том числе 13.2 млрд рублей за 4К 2024 (+26.6% по сравнению с результатом за 4К 2023).

Рентабельность капитала (ROE) за 2024 год составила 27.1%; в том числе 26.1% за 4К 2024.

	01.01.2025	01.10.2024	01.01.2024	изменение с начала квартала	изменение с начала года
<i>в млрд руб</i>					
Кредитный портфель до вычета резервов	751.0	739.7	686.3	+1.5%	+9.4%
Корпоративный кредитный портфель	587.9	580.1	527.4	+1.3%	+11.5%
Розничный кредитный портфель	162.5	158.7	155.9	+2.4%	+4.2%
Средства клиентов	715.7	619.4	651.1	+15.5%	+9.9%
Средства корпоративных клиентов	279.3	244.6	255.5	+14.2%	+9.3%
Средства розничных клиентов	436.4	374.8	395.6	+16.4%	+10.3%

- На 1 января 2025 года **Кредитный портфель до вычета резервов** составил 751.0 млрд рублей (+9.4% по сравнению с 1 января 2024 года). Корпоративный кредитный портфель вырос с начала года на +11.5% и составил 587.9 млрд рублей. Розничный кредитный портфель вырос с начала года на +4.2% и составил 162.5 млрд рублей.
- **Качество кредитного портфеля.** По состоянию на 1 января 2025 года уровень проблемной задолженности составил 4.7% (5.2% по состоянию на 1 января 2024 года). Уровень резерва под обесценение кредитов составил 4.4% (5.0% по состоянию на 1 января 2024 года). Уровень покрытия резервами проблемной задолженности составил 93.4% (96.8% по состоянию на 1 января 2024 года).

Расходы от создания резервов по кредитам клиентам за 2024 год составили 6.1 млрд рублей. Показатель **Стоимость риска (CoR)** за 2024 составил 0.8% и находится в пределах прогнозных значений, ранее озвученных Банком (около 1%).

На 1 января 2025 года **Средства клиентов** составили 715.7 млрд рублей (+9.9% по сравнению с 1 января 2024 года). Средства корпоративных клиентов выросли с начала года на +9.3% и составили 279.3 млрд рублей. Средства розничных клиентов выросли с начала года на +10.3% и составили 436.4 млрд рублей.

	01.01.2025	01.10.2024	01.01.2024	изменение с начала квартала	изменение с начала года
<i>в млрд руб</i>					
Акционерный капитал	201.4	200.7	173.9	+0.4%	+15.8%
Основной капитал	184.7	146.3	156.3	+26.3%	+18.2%
Собственный капитал	198.1	194.0	171.2	+2.1%	+15.7%
Достаточность основного капитала (Н1.2) регуляторный минимум 6.0 %	20.4%	17.0%	18.6%		
Достаточность капитала (Н1.0) регуляторный минимум 8.0 %	21.8%	22.5%	20.3%		

- На 1 января 2025 года **Акционерный капитал** составил 201.4 млрд рублей (+15.8% по сравнению с 1 января 2024 года).
- **Собственный капитал** Банка, рассчитанный в соответствии с методикой ЦБ РФ (Базель III), на 1 января 2025 года составил 198.1 млрд рублей (+15.7% по сравнению с 1 января 2024 года). **Основной капитал** Банка по состоянию на 1 января 2025 года составил 184.7 млрд рублей (+18.2% по сравнению с 1 января 2024 года).

В результате **норматив достаточности собственного капитала** составил 21.8% (20.3% на 1 января 2024 года); **норматив достаточности основного капитала** Банка на 1 января 2025 года составил 20.4% (18.6% на 1 января 2024 года).

года), что существенно превышает минимальный уровень «не менее 12%», установленный в Стратегии Банка, и регуляторный минимум 6%.

Финансовые результаты за 2024 год по МСФО доступны по ссылке:

<https://cloud.bspb.ru/index.php/s/L6KwQknZ3BoNxk3>

или на сайте Банка в разделе: <https://www.bspb.ru/investors/financial-statements/IFRS>

Презентация о финансовых результатах по МСФО за 2024 год доступна по ссылке:

<https://cloud.bspb.ru/index.php/s/NnCm4cYFzQAyknQ>

Пресс-релиз о финансовых результатах по МСФО за 2024 год доступен по ссылке:

<https://cloud.bspb.ru/index.php/s/dkJY24ESNQfJWRZ>

Справочник по финансовой отчетности (DataBook) доступен по ссылке:

<https://cloud.bspb.ru/index.php/s/WRBHRBbt5FY6R7x>

Банк «Санкт-Петербург» — один из крупнейших банков России. На 1 января 2025 года Банк занимает 15 место по объему активов среди российских банков (по данным информационно-аналитического агентства «Интерфакс»). На 1 января 2025 года в Банке обслуживается около 2.3 млн частных лиц и 61 000 компаний в 65 офисах в Санкт-Петербурге, Ленинградской области, Москве, Калининграде и Новосибирске, включая представительства в Краснодаре и Ростове-на-Дону. Акции Банка торгуются с 2007 года, включены в высший котировальный список Московской биржи с кодом BSPB.

Контакты:

Руслан Васильев

Управляющий директор

Investor Relations

Банк «Санкт-Петербург»

Тел.: +7 812 332 78 36

E-mail: ir@bspb.ru

www.bspb.ru

ОГРАНИЧЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

НАСТОЯЩИЙ ПРЕСС-РЕЛИЗ СОДЕРЖИТ ЗАЯВЛЕНИЯ ПРОГНОЗНОГО ХАРАКТЕРА ОТНОСИТЕЛЬНО БУДУЩИХ СОБЫТИЙ И ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПАО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ" (ДАЛЕЕ – «БАНК»). ТАКИЕ ПРОГНОЗНЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ОСНОВАНЫ НА ТЕКУЩИХ ОЖИДАНИЯХ И ПРЕДПОЛОЖЕНИЯХ РУКОВОДСТВА БАНКА, ЯВЛЯЮТСЯ ДОБРОСОВЕСТНЫМИ И ОТРАЖАЮТ ИМЕЮЩУЮСЯ НА ДАННЫЙ МОМЕНТ ИНФОРМАЦИЮ. ОДНАКО ФАКТИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МОГУТ СУЩЕСТВЕННО ОТЛИЧАТЬСЯ ОТ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ В СИЛУ РАЗЛИЧНЫХ ФАКТОРОВ, ВКЛЮЧАЯ, НО НЕ ОГРАНИЧИВАЯСЬ: ИЗМЕНЕНИЯ РЫНОЧНОЙ КОНЪЮНКТУРЫ, ДЕЙСТВИЯ РЕГУЛЯТОРОВ, МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ И ДРУГИЕ РИСКИ, ХАРАКТЕРНЫЕ ДЛЯ БАНКОВСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

ИНФОРМАЦИЯ, СОДЕРЖАЩАЯСЯ В ДАННОМ ПРЕСС-РЕЛИЗЕ, НЕ ПОДВЕРГАЛАСЬ НЕЗАВИСИМОЙ ПРОВЕРКЕ ИЛИ АУДИТУ И МОЖЕТ ВКЛЮЧАТЬ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ. ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ В ПРЕСС-РЕЛИЗЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАССЧИТАНЫ В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩЕЙ МЕТОДОЛОГИЕЙ ИХ РАСЧЕТА И УЧЕТА, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ИЗМЕНЕНА В БУДУЩЕМ. В СЛУЧАЕ ИЗМЕНЕНИЯ МЕТОДОЛОГИИ, ПОЯВЛЕНИЯ НОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ИЛИ ПО ИНЫМ ОСНОВАНИЯМ СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ МОГУТ БЫТЬ ПЕРЕСЧИТАНЫ ИЛИ ОБНОВЛЕНЫ.

НАСТОЯЩИЙ ПРЕСС-РЕЛИЗ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФЕРТОЙ ИЛИ РЕКОМЕНДАЦИЕЙ В ОТНОШЕНИИ ПОКУПКИ ИЛИ ПРОДАЖИ КАКИХ-ЛИБО ЦЕННЫХ БУМАГ БАНКА И НЕ ДОЛЖЕН РАССМАТРИВАТЬСЯ КАК ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ.

ДО МОМЕНТА ОФИЦИАЛЬНОЙ ПУБЛИКАЦИИ СОДЕРЖАЩАЯСЯ В ПРЕСС-РЕЛИЗЕ ИНФОРМАЦИЯ МОЖЕТ ЯВЛЯТЬСЯ ИНСАЙДЕРСКОЙ В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ.